Margen EBITDA de Cementos Argos crece 249 puntos basicos
alcanzando 21.5% afio corrido apalancado en estrategias de
eficiencias

Reporte 2T24
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Cementos Argos S. A. es una compaiia geograficamente diversificada con un rapido crecimiento en la
produccion y comercializacion de cemento y concreto, con presencia en la industria de materiales de
construccion de Estados Unidos a través del 31 % de participacion que tiene en Summit Materials,
ademas de operaciones directas en Colombia y otros 14 paises del Caribe y Centroamérica (CCA).
Cementos Argos tiene una capacidad anual de aproximadamente 14.4 millones de toneladas de
cemento.
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SPRINT 2.0

Desde el lanzamiento de SPRINT 2.0 en febrero, las acciones ordinarias han subido un 20%, con
volumenes de negociacion promedio aumentando seis veces en comparacion con el ano pasado. La
capitalizacion de mercado total de la compania es de aproximadamente U$2.800 millones, y el valor
de mercado ajustado por flotante es de alrededor de U$1.300 millones, acercando a Argos a ser
elegible para los indices FTSE Russell y MSCI Emerging’s Markets.

El estatus actual de SPRINT 2.0 es el siguiente:

1.

Primer Pilar, enfocado en lograr resultados financieros y operativos sélidos y una meta de
margen EBITDA consolidado superior al 22% para 2024, Cementos Argos alcanza una rentabilidad
del 21.5% en el primer semestre de 2024, 249 puntos basicos superior al primer semestre de
2023.

Segundo Pilar, respecto a las distribuciones a los accionistas, la compafia distribuira
dividendos por COP 585 mil millones, lo que representa un aumento del 31% respecto a 2023.
El pago pendiente de COP 429 mil millones fue aprobado en una segunda Asamblea de
Accionistas el pasado junio.

Tercer Pilar, respecto a la segunda fase de COP 500 mil millones para la recompra de acciones
a ejecutarse en un periodo de 2 afos, el segundo tramo por COP 375 mil millones fue aprobado
en la Asamblea de Accionistas del pasado 13 de junio. Se han ejecutado COP 251 mil millones
de pesos en recompras desde septiembre del 2023.

Quinto Pilar, el volumen diario promedio operado por el formador de liquidez aumento su
actividad 7 veces en comparacion con el segundo trimestre de 2023

Sexto Pilar, mediante el cual la empresa propuso una conversion de sus acciones ordinarias sin
derecho a voto en acciones ordinarias a una tasa de cambio de 0.85 acciones ordinarias por
cada 1 accion ordinaria sin derecho a voto, se llevoé a cabo con éxito el 6 de mayo, logrando
una conversion del 99.8% de las acciones ordinarias sin derecho a voto. Para obtener mas
informacion sobre la nueva estructura de capital de la empresa, consulte el siguiente enlace:
resultados Conversion de Acciones



https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/30ee38f9-88f1-466a-af9b-773dfe345629/3a9b4271-8c00-3785-e524-d387a31f39c7?origin=2

Resultados consolidados

Para el primer semestre de 2024, el EBITDA ajustado se situé en COP 570 mil millones, aumentando un
5.9% de manera comparable versus el primer semestre de 2023. Estos resultados son el producto de la
continua implementacion de estrategias de eficiencia y disciplina de costos en las regiones, junto con
la desaceleracion de la inflacion y la mejora de las dinamicas de mercado de ciertos paises dentro de
la region CCA, lo que permitio una expansion del margen EBITDA de 249 puntos basicos, alcanzando el
21.5% durante el trimestre.

Los volumenes de cemento y concreto experimentaron una disminucion comparable del -2.9% y -2.8%
respectivamente durante el primer semestre, pero durante el segundo trimestre se presentd una
recuperacion del +2.1% en cemento y +0.8% en concreto. La ejecucion positiva de volumenes del
trimestre se debe a las buenas dinamicas de RepUblica Dominicana, Honduras y Surinam en cemento,
asi como Colombia en concreto.

. . TRIMESTRE YTD
Cifras Relevantes - Ajustadas 2023.Q2 2024.Q2 var 2023.Q2  2024.Q2 var
Ingresos COP MM 1,391 1,344 -3.4% 2,837 2,656 -6.4%
EBITDA COP MM 252 279 10.7% 539 570 5.9%
Margen EBITDA % 18.1% 20.7% 264 pbs 19.0% 21.5% 249 pbs
Utilidad Neta COP MM 136 127 -6.5% 254 200 -21.5%
Margen Neto % 9.8% 9.5% -32 pbs 9.0% 7.5% -145 pbs
. TRIMESTRE YTD
Volumen - Ajustado 2023.Q2 2024.Q2 var 2023.Q2  2024.Q2 var
Cemento 000 TM 2,438 2,490 2.1% 4,863 4,723 -2.9%
Concreto 000 M° 680 686 0.8% 1,372 1,334 -2.8%

Consulte la pdgina 6 de este documento para una reconciliacion detallada de los ajustes

Resultados por Region
Colombia

Durante el trimestre, la region continu6 implementando una estrategia comercial apalancada en la
fortaleza de la marca Argos. Este enfoque permitié mantener precios estables durante el afo en un
contexto de volumenes mas bajos locales. Los despachos totales de cemento decrecieron 5.2%
durante el trimestre en términos comparables, mientras los volUmenes de concreto aumentaron 3.5%
versus el ano pasado.

La estrategia comercial mencionada complemento el programa de eficiencias, de la mina al cliente,
logrando ahorros de COP 40 mil millones durante el segundo trimestre, principalmente en costos
logisticos. Ademas, la suavizacion de la curva de inflacion ha afectado positivamente la estructura
de costos. En general, el costo unitario de los energéticos disminuyd en linea con la inflacion en el
negocio del cemento en términos interanuales para el segundo trimestre. Como resultado, el EBITDA
registro un crecimiento del 13.9% durante el trimestre y del 11% durante los primeros seis meses del
ano en comparacion con 2023. Los margenes se expandieron 332 puntos basicos para el trimestre y
299 en lo que va del ano, alcanzando el 22.6% y 24.5% respectivamente.



. . TRIMESTRE YTD
Cifras Relevantes - Ajustadas

2023.Q2 2024.Q2 var 2023.Q2  2024.Q2 var
Ingresos COP MM 766 744 -2.9% 1,523 1,486 -2.4%
EBITDA COP MM 147 168 13.9% 328 365 11.1%
Margen EBITDA % 19.2% 226% 332 pbs 21.6% 245% 299 pbs
TRIMESTRE YTD
Volumen 2023.Q2 2024.Q2 var 2023.Q2  2024.Q2 var
Cemento 000 T™ 1,413 1,339 -5.2% 2,814 2,658 -5.5%
Mercado Local 000 T™ 1,106 992 -10.3% 2,161 1,956 -9.5%
Exportaciones 000 TM 308 347 12.9% 652 702 7.6%
Concreto 000 M3 613 634 3.5% 1,233 1,215 -1.5%
Agregados 000 T™ 305 154 -49.5% 618 304 -50.8%

Consulte la pdgina 6 de este documento para una reconciliacion detallada de los ajustes

CCA

La naturaleza complementaria de los mercados regionales ha llevado a resultados positivos.
Operacionalmente, los precios del cemento se mantuvieron estables tanto en cifras acumuladas del
ano como en comparacion interanual. Los voliumenes de cemento crecieron un 12.2% durante el
trimestre y un 0.8% durante el semestre de manera comparable. Los voliumenes del mercado local
aumentaron un 2.9% durante el trimestre, con un desempefo positivo particularmente en Republica
Dominicana y en Honduras. Por otro lado, los voliumenes de concreto disminuyeron un 23% durante el
trimestre debido a la transicion del negocio de concreto en Panama a un nuevo modelo donde socios
estratégicos arriendan y operan nuestros activos. Los volumenes de trading crecieron un 46%,
apoyados en el acuerdo de suministro con Summit Materials.

Como resultado de estas dinamicas, el EBITDA crecidé un 12.5% en el segundo trimestre de 2024 y un
13.3% en lo que va del ano, con un margen de EBITDA del 25.1% para el trimestre y del 24.2% en lo
que va del ano, lo que representa expansiones de 135 y 222 puntos basicos, respectivamente.

. . TRIMESTRE YTD
Cifras Relevantes - Ajustadas 2023.Q2 2024.Q2 Var 2023.Q2 2024.Q2 Var
Ingresos UsSb M 141 150 6.4% 286 294 3.0%
Centroamérica USD M 69 69 -1.3% 136 134 -1.6%
Caribe USD M 64 67 5.1% 135 130 -3.4%
Trading* USD M 7 14 90.4% 15 30 102.8%
EBITDA UsD M 33 38 12.5% 63 72 13.3%
Centroamérica USD M 19 20 1.7% 37 38 2.1%
Caribe USD M 10 13 36.2% 19 25 36.4%
Trading USD M 4 5 7.1% 8 9 11.2%
Margen EBITDA % 23.7% 25.1% 135 pbs 22.1% 24.4% 222 pbs
Margen EBITDA Centroamerica % 27.8% 28.6% 84 pbs 27.1% 28.1% 100 pbs
Margen EBITDA Caribe % 15.3% 19.8% 452 pbs 13.8% 19.5% 568 pbs
. TRIMESTRE YTD
Volumen - Ajustado 2023.Q2 2024.Q2 Var 2023.Q2 2024.Q2 Var
Cemento 000 T™M 1,025 1,150 12.2% 2,049 2,065 0.8%
Centroamérica 000 T™M 447 443 -0.9% 861 860 -0.1%
Caribe 000 T™M 357 384 7.6% 765 738 -3.6%
Trading 000 T™M 221 323 46.1% 423 468 10.7%
Concreto 000 M3 68 52 -23.0% 139 118 -14.8%
Centroamerica 000 M3 48 28 -42.7% 97 69 -29.2%
Caribe 000 M3 19 24 25.7% 42 50 18.6%

*No incluye ventas a compaiiias vinculadas



Endeudamiento e indicadores de cobertura:

El indicador de deuda neta a EBITDA se situd en 2.06x dentro de nuestras estimaciones y por
debajo de nuestra guia para el afo 2024.

Flujo de caja a junio 30, 2024 (COP Miles de Millones'):
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Portafolio de inversiones a junio 30", 2024:

Grupo Sura 8.91% 34,400 976,786 235

1 TRM a junio 30, 2024: COP 4,148.04 / USD



Cifras en IFRS y reconciliacion a resultados comparables

Consolidado
Consolidado TRIMESTRE YTD
2023.Q2 2024.Q2 2023.Q2 2024.Q2
Volumen Concreto m3 1,756 686 2,448 1,334
Combinacion activos USA con Summit m3 -1,076 -2,140
Volumen Concreto - Ajustado m3 680 686 308 1,334
Consolidado TRIMESTRE YTD
2023.Q2 2024.Q2 2023.Q2 2024.Q2
Volumen Cemento TON 4,020 2,292 6,445 4,403
Combinacion activos USA con Summit TON -1,582 -3,083
Volumen Cemento - Ajustado TON 2,438 2,292 3,362 4,403
. TRIMESTRE YTD
Consolidado
2023.Q2 2024.Q2 2023.Q2 2024.Q2
Ingresos - IFRS COP Bn 3,332 1,344 6,713 2,656
Combinacion activos USA con Summit COP Bn -1,940 -3,876
Ingreso Ajustado COP Bn 1,391 1,344 2,837 2,656
Consolidado TRIMESTRE YTD
2023.Q2 2024.Q2 2023.Q2 2024.Q2
EBITDA - IFRS COP Bn 662 265 1,256 557
Combinacion activos USA con Summit COP Bn -411 -718
Provision terminacion concreto Panama COP Bn 13 13
EBITDA Ajustado COP Bn 252 279 538 570
Margen EBITDA - IFRS % 19.9% 19.7% 18.7% 21.0%
Margen EBITDA Ajustado % 18.1% 20.7% 19.0% 21.5%
. TRIMESTRE YTD
Consolidado
2023.Q2 2024.Q2 2023.Q2 2024.Q2
Utilidad Neta - IFRS COP Bn 124 98 218 5,429
Combinacion activos USA con Gain on Sale COP Bn -5,336
Summit Costos de transaccion 67
Provision terminacion concreto Panama 13 13
Impuesto no-recurrente COP Bn 12 16 36 27
Utilidad neta - Ajustada COP Bn 136 127 254 200
Margen Neto - IFRS % 3.7% 7.3% 3.3% 204.4%
Marge Neto - Ajustado % 9.8% 9.5% 9.0% 7.5%
Colombia
TRIMESTRE YTD
COLOMBIA 2023.Q2 2024.Q2 2023.Q2 2024.Q2
Ingresos - IFRS COP Bn 735 744 1,447 1,486
Combinacion activos USA con Summit COP Bn 31 76

Ingreso Ajustado COP Bn 766 744 1,523 1,486




Resultados NIIF:

A continuacion, se presenta un resumen de las principales cifras consolidadas y por regional para el
segundo trimestre de 2024:

Ingresos EBITDA
COP MM 2023.Q2 2024.Q2 Var 2023.Q2 Mgn (%)  2024.Q2  Mgn (%) Var Marg
Colombia 735 744 1.3% 147 20.0% 168 22.6% 251
CCA 625 588 -5.8% 149 23.8% 134 22.8% -104
Centroamerica 308 269 -12.9% 86 27.8% 63 23.6% -420
Caribe 283 264 -6.8% 44 15.4% 52 19.8% 441
Trading 33 55 68.3% 20 59.3% 18 33.1% -2,622
Subtotal 3,331 1,333 -60.0% 707 21.2% 302 22.7% 145 bps
Corporativo 11 0.0% -44 N/A -34 N/A N/A
Otros Negocios 1 0.0% -1 NA -2.61 NA NA
Resultados Consolidados 3,332 1,344 -59.7% 662 19.9% 265 19.7% -14 bps
USb M
Colombia 165 190 14.9% 33 20.2% 43 22.6% 234
CCA 141 150 6.4% 33 23.7% 34 22.8% -93
Centroamérica 69 69 -1.3% 19 27.8% 16 23.6% -415
Caribe 64 67 5.1% 10 15.3% 13 19.8% 452
Trading 7 14 90.4% 4 58.9% 5 33.1% -2,579
Subtotal 750 340 -54.7% 158 21.1% 77 22.7% 153 bps
Corporativo 0.0% -10 NA -9 N/A N/A
Otros Negocios 0.0% NA -0.67 N/A N/A

Resultados Consolidados 750 343 -54.3% 148 19.8% 68 19.7% -6 bps



Cementos Argos S.A. y subsidiarias

Periodos terminados al 30 de junio | Millones de pesos colombianos

Ingresos operacionales

US$ ddlares (millones)

Costo de la mercancia vendida
Costo de ventas
Depreciaciones y amortizaciones

Gastos de administracion

Gastos de venta

Depreciaciones y amortizaciones
Deterioro de valor de crédito mercantil
y activos

Otros ingresos operacionales, netos

EBITDA

US$ délares (millones)
EBITDA Ajustado

US$ délares (millones)

Gastos financieros, netos

Ganancia (pérdida) por diferencia en
cambio, neta

Participacion neta en el resultado de
participadas

Impuesto sobre la renta
Operaciones discontinuas netas

Resultado del periodo atribuible a:
Participaciones controladoras
Participaciones no controladoras

USS$ ddlares (millones)
Utilidad neta ajustada

Informacion complementaria:
Margen bruto

Margen operacional

Margen neto

EBITDA

Margen EBITDA

EBITDA ajustado

Margen EBITDA ajustado

Trimestre acumulado
Variacion

2024

2.655.505 $
677
(1.992.221)
(1.806.911)
(185.310)

(222.498)
(84.618)
(33.885)

15.176

556.654
142
570.071
145

(264.558)
(5.048)

56.602

(31.788)
5.335.934

5.398.926
29.675

1.377
199.560

25,0%
12,7%
203,3%
566.654
21,0%
570.071
21,5%

2023

2.761.321
601
(2.114.873)
(1.917.202)
(197.671)

(206.254)
(83.063)
(43.321)

203
(16.682)

538.120
117
538.120
117

(299.890)
(57.641)

(3.040)

(4.288)
286.355

179.161
39.260

39
254.257

23,4%
10,8%
6,5%
538.120
19,5%
538.120
19,5%

(3.8)
12,7
(5.8)
(5.8)
(6,3)

7.9
1,9
(21,8)

100
191,0
3,4
21,3

59
24,2

11,8
91,2

1961,9

641,3
1763,4

2913,4
(24.4)

3432,8
(21,5)

1.344.172
343
(1.015.148)
(915.921)
(99.227)

(111.483)
(44.030)
(16.717)

(7.336)

265.402
68
278.819
71

(170.433)
5.977

128.559

(15.577)

79.040
18.944

20
127.152

24,5%
11,1%
5,9%
265.402
19,7%
278.819
20,7%

Trimestre (1T) (2T)
2024

2023

1.359.806
306
(1.051.195)
(950.717)
(100.478)

(103.661)
(41.252)
(20.132)

(203)
(12.362)

251.814
57
251.814
57

(167.494)
(42.702)

(684)

13.255
190.220

100.735
22.861

22
135.984

22,7%
9,6%
7,4%
251.814
18,5%
251.814

18,5%

Variacion

(11
12,0
(3.4)
3.7)
(1.2)

75
6,7
(17,0)

(100)
(40,7)
5,4
19,0

10,7
25,0

1,8
(114,0)

18895,2

(217,5)
(100)

(21,5)
17,1)

(10,8)
(6,5)



Cementos Argos S.A. y subsidiarias

Periodos terminados al 30 de junio y 31 de diciembre | Millones de pesos colombianos

Efectivo y equivalentes de efectivo

Otros activos financieros @

Instrumentos financieros derivados

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto
Activo por impuestos

Inventarios

Otros activos no financieros

Activos mantenidos para la venta

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos
Instrumentos financieros derivados

Otros activos financieros

Otros activos intangibles, neto

Activos por derecho de uso en arrendamiento
Activos biolégicos

Propiedad, planta y equipo, neto

Propiedades de inversion

Crédito mercantil, neto

Activo por impuesto diferido

Otros activos no corrientes

US$ ddlares (millones)

Obligaciones financieras

Pasivo por arrendamiento

Pasivos comerciales y cuentas por pagar
Pasivo por impuestos

Pasivo por beneficios a empleados
Provisiones

Otros pasivos financieros

Instrumentos financieros derivados

Bonos en circulacion y acciones preferenciales
Otros pasivos no financieros

Obligaciones financieras

Pasivos por arrendamiento

Pasivo por beneficios a empleados
Instrumentos financieros derivados
Provisiones

Bonos en circulacion y acciones preferenciales
Otros pasivos

Pasivo por impuesto diferido

US$ dolares (millones)

Patrimonio controlante
Participaciones no controladoras

US$ dolares (millones)

2024

2,751,620
8.582
117.422
618.145
296.095
737.237
114.525

39.519
8.402.940
62.556
1.007.626
406.957
143.188
15.593
5.037.073
206.144
993.123
97.246
11.238

5.079

1.540.831
43.265
1.178.528
61.496
140.002
32.696
78.600
234.352
433.051
234.781

979.969
100.250
222.140
113.020
50.249
1.980.716
78.425
445.318

1.916

12.359.736
759.404

3.163

2023

1.008.527
127
135.390
1.184.294
199.616
1.219.898
234.567
236

41.208
39.238
34.916
852.755
484.712
433.223
16.164
11.523.084
240.569
1.601.761
250.136
10.318

5.105

1.819.111
103.151
1.160.101
49.078
252.106
71.504
88.266
226.270
196.845
265.213

2.234.376
422.628
232.015
114.138
185.436

2.497.133

518.369

2.730

8.013.711
1.061.288

2.374

Variacion

172,8
6657,5
(13,3)
(47,8)
48,3
(39,6)
(51,2)
(100)

(4.1)
21315,3
79,2
18,2
(16,0)
(66,9)
(3,5)
(56,3)
(14,3)
(38,0)
(61,1)
8,9

(0.5)

(15,3)
(58,1)
1,6
25,3
(44,5)
(54,3)
(11,0)
3,6
120,0
(11,5)

(56,1)
(76,3)
(4,3)
(1,0)
(72,9)
(20,7)
100
(14,1)

(29,8)

54,2
(28.4)

33,2



Anexos
Estados Financieros Separados

En cumplimiento de la Carta Circular 24 de 2017 y la regulacion establecida en el Decreto 2555
de 2010, en virtud de lo seialado en el articulo 5.2.4.1.5, es importante destacar que, para el
mejor entendimiento de la informacion financiera revelada por la Compaiia, se deben analizar
en conjunto los estados financieros consolidados y los separados, incluyendo sus respectivos
anexos e indices de solvencia, rentabilidad, liquidez y endeudamiento, los cuales se detallan en
la cartilla respectiva transmitida a la Superintendencia Financiera de Colombia.

Los estados financieros separados de Cementos Argos S.A. reflejan una tendencia similar a la
reportada en la informacion del segmento de Colombia tanto en el estado financiero consolidado
como en los analisis complementarios publicados al mercado publico de valores y reportados a la
Superintendencia Financiera de Colombia. Asimismo, se resalta que los estados financieros
separados incluyen los gastos corporativos de la operacion que soporta a las diferentes geografias.
En este sentido, y para tener un adecuado entendimiento de la informacion que refleja la
solvencia, rentabilidad, liquidez, y endeudamiento de la Compaiia, se sugiere analizar los
estados financieros consolidados tomados en su conjunto.



Informacion Llamada de Resultados

La conferencia para discutir los resultados del 2T24 se llevara a cabo el viernes, 9 de agosto de
2024 a las 11:00 a.m. Colombia y 12:00 a.m. ET.

Unirse a seminario web Zoom
Registrarse antes de la llamada:

https://summa-sci.zoom.us/webinar/register/WN_gxgf7HViTdihFOScrxrg0A

Una vez que complete el formulario, y dependiendo de la configuracion de su navegador, se
conectara automaticamente a la llamada de resultados o se le redirigira a una pestana con otro
link. En el segundo caso, haga clic en el nuevo link para acceder al evento. Para evitar problemas
de conexion, sugerimos registrarse al menos 15 minutos antes de la llamada.

La presentacion de resultados y reporte del 2T24 estan disponibles desde hoy, viernes, 9 de agosto
de 2024, en la pagina web de Relacion con Inversionistas de Cementos Argos:
https://ir.argos.co/informacion-financiera/reportes-trimestrales/

Informacién de contacto: Relacidon con Inversionistas Cementos Argos

Indira Diaz
Relacion con Inversionistas
indira.diaz@argos.com.co

Susana Gaviria
Relacion con Inversionistas
susana.gaviria@argos.com.co
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